faire, ancois s'estut tous cois et coumencha moult angoisseusement à souspirer et à plourer pour la grant paour que il avoit. Lors li dist nostres sires: „Il te couvient desmenbrer ce que tu tiens, si que il y ait trois pièches“. Josephe li respondi et dist: „Ha, sire, ales merchit de vostre sierf, quar mes cuers ne pourroit souffrir que jou dépiéchaïse si biele figure“. Et nostres sires li dist: „Se tu ne fais mes coumandemens, tu n'auras point de part en mon hyretage“. Lors prist Josephes le cors; si mist la tieste à une part et deseavra del bu autressi légèrement comme si la cars de l'enfant fust toute quite en tel maniere que on quite char, quant on l'oublie sour le fu; après fist deux parties del remanant à moult grant paour.—Ensi com il coumencha à faire les parties, si caïrent tout li angle, qui laiens estoient devant l'autel, à tière; si furent tous à genous tant que nostres sires parla et dist à Josephe: „Quel cose atens tu? Rechols chou qui est devant toi et si l'use, car chou est tes sauvement“. Et qant Josephe l'oi, si se mist à genoullons et bati son pis et cria mierchit, em plourant de tous ses péchiés. Et qant il fut redréchiés, si ne vit devant lui sous la platine que une pièche en samblanche de pain. Et il le prist, si le leva en haut, et qant il éut rendut grasses à son créatour, si ouvri la bouce et vout metre dedens. Et il resgarda, si vit que chou restoit un cors trestous entiers; si ne pot; ains sentoït que si on le metoit dedens la bouche, anchois que il le péust clorre. Et qant il l'éut usé, si li fu avis que toutes les doucors et toutes les souatumes que on péust noumer de langhe li fuissent dedens le cors entré. Après rechut une partie del saint boire sacré qui estoit el calisse, et qant il éut chou fait, vit que uns angles prist la platine et le kalisse, si les mist aus deus en la sainte esquiele l'un sour l'autre, et sour chele platine si vit pluisors pièces en la semblance de pain. Et qant li angles éut prise l'esquiele, si vint uns autres, si leva la platine en haut et chou qui estoit sus avoec; si l'emportoït entre ses deux mains hors de l'arche. Et li tiers angle prist le galisse, si l'emporta en tel maniere après chelui, et chil qui portoit la sainte esquiele fu tous daains. Когда всѣ они вышли изъ скрини (арче), раздался голосъ съ неба, поучавшій, что только дѣйствительно вѣрующіе приобщаются къ таинству евхаристіи во спасеніе души. Ангелъ причащаетъ Іосифа и всѣхъ присутствующихъ, а Господь отрываетъ Іосифу и его сыну, что настала часъ, когда Эвалахъ обратится къ Нему отъ служенія идоламъ: онъ вскорѣ пошлетъ за Іосифомъ и попроситъ истолковать ему значеніе бывшихъ ему таинственственныхъ видѣній. Слѣдуетъ раз-